
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

  

PORTARIA Nº 1397/2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no  art. 5º do
Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, publicado no Diário Oficial da União
do dia 28 de maio de 2020,  resolve:

 

Art. 1º Publicar, na forma do Anexo a esta portaria, a relação
nominal dos titulares dos cargos em comissão do Grupo-Direção e
Assessoramento Superiores (DAS), das Funções Comissionadas do Poder
Executivo (FCPE), das Funções Gratificadas (FG) e de Natureza Especial (NE) da
Controladoria-Geral da União, suas denominações e respectivos níveis, e, os
cargos vagos.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por WAGNER DE CAMPOS ROSARIO, Ministro de Estado da
Controladoria-Geral da União, em 15/07/2020, às 12:24, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.cgu.gov.br/conferir informando o código verificador 1528805 e o código CRC
EEFD5818

ANEXO I À PORTARIA Nº 1.397, DE 17 DE JUNHO DE 2020

UNIDADE DENOMINAÇÃO
CARGO/FUNÇÃO/GRATIFICAÇÃO CÓDIGO NOME DO SERVIDOR

GABINETE Assessor Especial DAS
102.5 Aurisan Souza de Santana

 Assessor Especial DAS
102.5 Vago

 Assessor DAS
102.4 José Ilo Rogério de Holanda

 Assessor DAS
102.4 Silvio Oliveira da Silva

 Assessor DAS
102.4 Daniella Corrêa da Anunciação

GABINETE Chefe de Gabinete DAS
101.5 Janildo Guedes Soares

 Assistente DAS
102.2 Vago

 Assistente DAS
102.2 Keiko Nakayoshi

ASSESSORIA
ESPECIAL PARA
ASSUNTOS
INTERNACIONAIS

Chefe de Assessoria Especial DAS
101.5 Camila Colares Bezerra

 Assistente DAS
102.2

Elizabeth Cristina Marques
Cosmo

Assessoria de
Comunicação Social Chefe de Assessoria DAS

101.4 Thaisis Barboza de Souza

 Assistente DAS
102.2

Carolina Goulart Simas
Gomes Feitosa

Assessoria para
Assuntos
Parlamentares

Chefe de Assessoria DAS
101.4

Marcelo Augusto Koboldt   
            

SECRETARIA-
EXECUTIVA Secretário-Executivo NE José Marcelo Castro de

Carvalho

 Gerente de Projeto FCPE
103.4

Priscila Escórcio de França
Diniz

 Chefe de Gabinete DAS
101.4 Milena Luz Barbosa

 Assessor Técnico DAS
102.3 Fabiano Andrade Lima

 Assessor Técnico DAS
102.3 Débora de Moura Pires Vieira

Coordenação-Geral
de Elaboração de
Atos Normativos

Coordenador-Geral DAS
101.4 Flávio Rezende Dematté

DIRETORIA DE
PLANEJAMENTO E DAS

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/07/2020
DOU de 16/07/2020, seção 2, página 53 a 59

Portaria 1397 (1528805)         SEI 00190.110922/2016-18 / pg. 1



PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

Diretor DAS
101.5 Walter Luís Araújo da Cunha

Divisão Chefe FCPE
101.2 Wallace Sousa da Circuncisão

Coordenação-Geral
de Planejamento e
Avaliação
Institucional

Coordenador-Geral FCPE
101.4

Fernando Henrique Barbosa
Quirino

  FG-2 Fábio Moraes Fernandes
  FG-2 Hugo de Paula Santos
Coordenação-Geral
de Integração e
Desenvolvimento
Institucional

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Gustavo Rezende Soares

  FG-2 Elga Pedreira Mendes

  FG-2 Maria Eduarda Pacheco da
Silva Olcha

DIRETORIA DE
GESTÃO INTERNA Diretor DAS

101.5 Vivian Vivas

Divisão Chefe FCPE
101.2 Fernanda Álvares da Rocha

Coordenação-Geral
de Gestão de
Pessoas

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Simei Susã Spada

Coordenação Coordenador FCPE
101.3

Eneides Batista Soares de
Araujo

Coordenação Coordenador FCPE
101.3 Valquíria Naves Sena da Silva

Serviço Chefe FCPE
101.1

Ellen Karine Souza Mendes
Carlos

Serviço Chefe FCPE
101.1 Tiago Cardoso Gonçalves

Serviço Chefe FCPE
101.1 Marcelo Salerno Santos

Coordenação-Geral
de Licitações,
Contratos e
Documentação

Coordenador-Geral FCPE
101.4

Lorena Férrer Cavalcanti
Randal Pompeu

Coordenação Coordenador FCPE
101.3

Patrícia Daniele Oliveira de
Alarcão

Coordenação Coordenador FCPE
101.3

Alessandra Lopes de Pinho
Pontes Vianna

Coordenação Coordenador FCPE
101.3 Tatiana Cabral de Jesus

Coordenação-Geral
de Orçamento,
Finanças e
Contabilidade

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Giovanni Cândido Dematte

Coordenação Coordenador FCPE
101.3

Alessandra Maria Paes Landim
Pascoal Lourêdo

Coordenação Coordenador FCPE
101.3 Noemia Silva Monteiro

Serviço Chefe FCPE
101.1 Airson de Araujo Souza

Serviço Chefe FCPE
101.1 Ronald Ferreira de Souza

Coordenação-Geral
de Logística e
Patrimônio 

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Solange Machado Vieira

Coordenação Coordenador FCPE
101.3

Marco Aurélio Correia de
Souza

Coordenação Coordenador FCPE
101.3

Li Chong Lee Bacelar de
Castro 

DIRETORIA DE
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

Diretor DAS
101.5 Henrique Aparecido da Rocha

Divisão Chefe FCPE
101.2 Raniere Araújo de Campos

Divisão Chefe FCPE
101.2 Rodrigo Gimenez Ribeiro

Coordenação-Geral
de Sistemas de
Informação

Coordenador-Geral FCPE
101.4

Marcelo Augusto Rodrigues
Pimentel

Coordenação Coordenador FCPE
101.3 Renan Leandro Ferreira

Divisão Chefe FCPE
101.2 Frederico Oliveira de Paula 

Serviço Chefe FCPE
101.1 Breno Oliveira Nunes

Serviço Chefe FCPE
101.1 Jefte Medeiros de Souza

Serviço Chefe FCPE
101.1 Marcio Haruzo Otta

Serviço Chefe FCPE
101.1

Denis Francis Assunção da
Silva

  FG-1 Fernanda Montenegro Calado
Coordenação-Geral
de Infraestrutura
Tecnológica

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Leonardo Alamy Martins

FCPE Luiz Claubert Soares dos

Portaria 1397 (1528805)         SEI 00190.110922/2016-18 / pg. 2



Coordenação Coordenador FCPE
101.3

Luiz Claubert Soares dos
Santos    

Divisão Chefe FCPE
101.2 Victor Diego Medeiros Lino

Serviço Chefe FCPE
101.1 Vitor Picanço do Amaral

Serviço Chefe FCPE
101.1

Rafael Dias de Oliveira
Conceição Silva

Serviço Chefe FCPE
101.1 Ricardo Nagamine Motta

CONSULTORIA
JURÍDICA Consultor Jurídico DAS

101.5 Felipe Dantas de Araujo

Coordenação-Geral
de Matéria de
Controle e
Sancionatória

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Vinícius de Carvalho Madeira

Coordenação Coordenador FCPE
101.3

Águeda Cristina Galvão Paes
de Andrade

Coordenação-Geral
de Matéria
de Transparência e
Administrativa

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Mariana  Barbosa Cirne

Divisão Chefe FCPE
101.2

Jônitas Matos dos Santos
Duarte

SECRETARIA
FEDERAL DE
CONTROLE INTERNO

Secretário DAS
101.6

Antonio Carlos Bezerra
Leonel

 Secretário Adjunto DAS
101.5 Gustavo de Queiroz Chaves

 Assessor FCPE
102.4

João Gabriel Miranda Alves
Pereira

 Assessor Técnico FCPE
102.3 Roberta Nogueira Rechia

 Assessor Técnico FCPE
102.3

Danusa da Matta Duarte
Fattori

 Assistente FCPE
102.2 Wagner Brignol Menke

Gabinete Chefe de Gabinete FCPE
101.4 Renilda de Almeida Moura

Coordenação Coordenador FCPE
101.3 Diana Coelho Lima

Coordenação-Geral
de Planejamento,
Avaliação e
Monitoramento

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Tiago Chaves Oliveira

Divisão Chefe FCPE
101.2 Fabio Lacerda Alves

Divisão Chefe FCPE
101.2 Alexandre Ferreira de Macedo

 Assistente Técnico FCPE
102.1 Marco Antonio Prandini

Coordenação-Geral
de Prospecção e
Inovação

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Fabio Silva Vasconcelos

Divisão Chefe FCPE
101.2 André de Alcantara Campos

Divisão Chefe FCPE
101.2

Ana Vitoria Piaggio
Albuquerque 

Coordenação-Geral
de Métodos,
Capacitação e
Qualidade

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Sergio Filgueiras de Paula

Divisão Chefe FCPE
101.2

Fabíola Bueno de Almeida
Marietto

Divisão Chefe FCPE
101.2

Giane Gomes Nascimento
Nakano

Divisão Chefe FCPE
101.2 Vago

Divisão Chefe FCPE
101.2 Vago

DIRETORIA DE
AUDITORIA DE
POLÍTICAS
ECONÔMICAS E DE
DESENVOLVIMENTO

Diretor DAS
101.5 Lennon Mota Cantanhede

 Assessor Técnico FCPE
102.3 Thiago Morais Furuchima

Coordenação-Geral
de Auditoria de
Políticas Econômicas

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Alexandre de Sales Lima

Divisão Chefe FCPE
101.2 Itamar José Padilha

Divisão Chefe FCPE
101.2

Janilson Antônio da Silva
Suzart

Divisão Chefe FCPE
101.2 Luiz Augusto Penna Júnior

Divisão Chefe FCPE
101.2 Fernanda Lopes Dantas

Divisão Chefe FCPE
101.2 Rodrigo Nunes Peclat

FCPE Vinícius Alves dos Santos

Portaria 1397 (1528805)         SEI 00190.110922/2016-18 / pg. 3



Divisão Chefe FCPE
101.2

Vinícius Alves dos Santos
Pereira

Coordenação Coordenador FCPE
101.3

Etivaldo Rodrigues da Silva
Junior 

Coordenação-Geral
de Auditoria de
Arrecadação e
Comércio Exterior

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Bruno Oliveira Barbosa

Divisão Chefe FCPE
101.2

Maria Fernanda Pereira de
Araújo Gomes

Divisão Chefe FCPE
101.2 Joilma Sant'Anna Favero

Divisão Chefe FCPE
101.2

João Ricardo Carvalho Lima
Santos

Coordenação-Geral
de Auditoria das
Áreas de Agricultura,
Pecuária e
Abastecimento

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Mateus Araújo Feitosa

Divisão Chefe FCPE
101.2 Bruno Martins da Silva

Divisão Chefe FCPE
101.2 Davi Cesar Freire Bezerra

Divisão Chefe FCPE
101.2 Bruno Camilo Teixeira

Divisão Chefe FCPE
101.2 Leonardo Formiga Larrossa

DIRETORIA DE
AUDITORIA DE
POLÍTICAS SOCIAIS E
DE SEGURANÇA
PÚBLICA 

Diretor DAS
101.5 José Paulo Julieti Barbiere

 Assessor Técnico FCPE
102.3

Marcela Jacominy de Amorim
Mendes

Coordenação-Geral
de Auditoria das
Áreas de Educação
Superior e
Profissionalizante

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Cristiano Coimbra de Souza 

Divisão Chefe FCPE
101.2

Marcos Candido de Paula
Rezende        

Divisão Chefe FCPE
101.2 Alexandre Augusto Silva

Divisão Chefe FCPE
101.2

Ricardo Jhum Fukaya  
                        

Coordenação-Geral
de Auditoria das
Áreas de Educação
Básica, Direitos
Humanos e
Desenvolvimento
Social

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Gutemberg Assunção Vieira

Divisão Chefe FCPE
101.2 Leonardo Dantas da Silva

Divisão Chefe FCPE
101.2 Hugo Leonardo Tosto Cuoco

Divisão Chefe FCPE
101.2

Luís Eduardo Santiago
Campos

Divisão Chefe FCPE
101.2

Atylla Martins Ribeiro   
                     

Coordenação-Geral
de Auditoria da Área
de Saúde

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Alexandre Gomide Lemos

Coordenação Coordenador FCPE
101.3 Rodrigo Eloy Arantes

Coordenação Coordenador FCPE
101.3

Adalberto Felinto da Cruz
Neto

Divisão Chefe FCPE
101.2

Rodrigo Araújo Serrano de
Andrade

Divisão Chefe FCPE
101.2 Luis Felipe Parca Lopes

Divisão Chefe FCPE
101.2 Lorena Brito da Justa Croitor

Divisão Chefe FCPE
101.2 Jose Garibalde de Souza

Coordenação-Geral
de Auditoria das
Áreas de Justiça e
Segurança Pública

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Sidney Cardoso Vanderlei

Divisão Chefe FCPE
101.2

Paulo Ricardo Martins Ricarte
dos Santos  

Divisão Chefe FCPE
101.2 Gabriel Belchior Navarro

Divisão Chefe FCPE
101.2

Jonathas Henrique Soares
Rocha

DIRETORIA DE
AUDITORIA DE
PREVIDÊNCIA E
BENEFÍCIOS

Diretor DAS
101.5 Eliane Viegas Mota

 Assessor Técnico FCPE
102.3

Fernanda Fagundes de
Andrade

FCPE

Portaria 1397 (1528805)         SEI 00190.110922/2016-18 / pg. 4



 Assessor Técnico FCPE
102.3 Rodrigo Hitoshi Dias

 Gerente de Projeto FCPE
103.4 Arthur D'Ávila Lins Lemos

 Gerente de Projeto FCPE
103.4 Elias Fernandes de Oliveira

 Gerente de Projeto FCPE
103.4 Taisa Ruana Ribeiro

Divisão Chefe FCPE
101.2

Antonio Fernando Ferreira
Leite

Divisão Chefe FCPE
101.2 Cassiano Baril dos Santos

Divisão Chefe FCPE
101.2 Daniel Oliveira Simões

Divisão Chefe FCPE
101.2 Vago

Divisão Chefe FCPE
101.2 Odete Riboli

Divisão Chefe FCPE
101.2 Eduardo Werner Ungefehr

DIRETORIA DE
AUDITORIA DE
POLÍTICAS DE
INFRAESTRUTURA

Diretor DAS
101.5 Marlos Moreira dos Santos

 Assessor Técnico FCPE
102.3 João Vicente de Morais

Coordenação Coordenador FCPE
101.3

Silvestre Henrique Ferreira
Cerejo

Divisão Chefe FCPE
101.2

José Fernando de Faria
Lucena Dantas

Coordenação Coordenador FCPE
101.3 Rodrigo Carvalho Gonçalves

Divisão Chefe FCPE
101.2 Marcos Lima Bandeira

Coordenação-Geral
de Auditoria da Área
de Transportes,
Portos e Aviação
Civil 

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Eduardo Vitor de Souza Leão

Divisão Chefe FCPE
101.2

 
Carlos Alberto Ayupe Vitoi

Divisão Chefe FCPE
101.2

Emmele Gonella Fontenelle
Fernandes 

Divisão Chefe FCPE
101.2

Luiz Gustavo de Souza e
Antunes

Coordenação-Geral
de Auditoria das
Áreas de Minas e
Energia

Coordenador-Geral FCPE
101.4

Franciele Cristina Medrado
Dematté

Divisão Chefe FCPE
101.2 Juliana Albertina Pacheco Noel

Divisão Chefe FCPE
101.2

André Gustavo dos Anjos
Almeida

Divisão Chefe FCPE
101.2

Guilherme Fiorini Rodrigues de
Carvalho

Coordenação-Geral
de Auditoria das
Áreas de
Desenvolvimento
Regional e Meio
Ambiente

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Stenio Cesar Duarte

Divisão Chefe FCPE
101.2 Luís Henrique Delmont

Divisão Chefe FCPE
101.2

Carlos Roberto Ruchiga
Corrêa Filho

Divisão Chefe FCPE
101.2 André Santos Junqueira

Divisão Chefe FCPE
101.2 Maíra Luisa Milani de Lima

Serviço Chefe FCPE
101.1

Larissa Barbosa Medeiros
Costa 

Coordenação-Geral
de Auditoria das
Áreas de Ciência,
Tecnologia,
Inovações e
Comunicações

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Marcelo Montalvão Reis

Divisão Chefe FCPE
101.2 Herold Ahrens

Divisão Chefe FCPE
101.2

Vanessa Gomes Pizzetti
Constanti

Divisão Chefe FCPE
101.2 Igor Nogueira Santos

DIRETORIA DE
AUDITORIA DE
GOVERNANÇA E
GESTÃO

Diretor DAS
101.5 José Gustavo Lopes Roriz

 Assessor Técnico FCPE
102.3 Janaína Lucas Ribeiro

Divisão Chefe FCPE
101.2 Celso da Motta Aguiar

Portaria 1397 (1528805)         SEI 00190.110922/2016-18 / pg. 5



Coordenação-Geral
de Auditoria das
Áreas de Logística e
Transferências
Voluntárias 

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Sérgio Tadeu Neiva Carvalho

Divisão Chefe FCPE
101.2 Lea Marques Oliveira

Divisão Chefe FCPE
101.2

Renato Araújo       
                           

Divisão Chefe FCPE
101.2 Rafael Simões

Coordenação-Geral
de Auditoria de
Tecnologia da
Informação

Coordenador-Geral FCPE
101.4 André Luiz Monteiro da Rocha

Divisão Chefe FCPE
101.2 Matheus Scatolino Rezende

Divisão Chefe FCPE
101.2 Alexandre Martins Nogueira

Coordenação-Geral
de Auditoria de
Gestão de Pessoal

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Rodrigo Neiva Pedatella

Divisão Chefe FCPE
101.2

Paola Juliana de Vasconcellos
Praxedes

Divisão Chefe FCPE
101.2

Vitor Alexandre Kessler de
Almeida

Coordenação-Geral
de Auditoria das
Áreas de Patrimônio
e Desburocratização

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Fábio Santana Silva

Divisão Chefe FCPE
101.2

Claudio Rafael Mendes da
Costa

Divisão Chefe FCPE
101.2 Marcelo Silveira de Faria

Divisão Chefe FCPE
101.2

Bruno Fabiano Soares de
Oliveira

DIRETORIA DE
AUDITORIA DE
ESTATAIS

Diretor DAS
101.5 Tiago Lucas de Oliveira Aguiar

 Assessor Técnico FCPE
102.3 Cecília Alves Carrico 

Divisão Chefe FCPE
101.2 Rodrigo Teodoro Lima

Coordenação-Geral
de Auditoria de
Estatais dos Setores
Financeiro e de
Desenvolvimento

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Jean Pedrazza Reich

Divisão Chefe FCPE
101.2 Bruno Miranda Henrique 

Divisão Chefe FCPE
101.2 Renata Regina Galdino Sá

Divisão Chefe FCPE
101.2 Adriano Pandolfi de Oliveira

Coordenação-Geral
de Auditoria de
Estatais dos Setores
de Energia e Petróleo

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Gustavo Bouzon

Divisão Chefe FCPE
101.2

Monica
Rondina                                 

Divisão Chefe FCPE
101.2 Henrique de Oliveira Andrade

Divisão Chefe FCPE
101.2

Sérgio Augusto Navegantes
Jr.

Divisão Chefe FCPE
101.2 David Lemos Rosa

Coordenação-Geral
de Auditoria de
Estatais dos Setores
de Logística e
Serviços

Coordenador-Geral FCPE
101.4

José Antonio de Carvalho
Freitas

Divisão Chefe FCPE
101.2 Fellipe Viana de Araujo

Divisão Chefe FCPE
101.2 Leandro Barbosa Martins

Divisão Chefe FCPE
101.2 Rodrigo Nardon

OUVIDORIA-GERAL
DA UNIÃO Ouvidor-Geral DAS

101.6 Valmir Gomes Dias

 Ouvidor-Geral Adjunto DAS
101.5 Fábio do Valle Valgas da Silva

Gabinete Chefe de Gabinete FCPE
101.4

Marcos Gerhardt
Lindenmayer

Divisão Chefe FCPE
101.2

Maria Rosélia da Conceição
Fragoso

 Assessor Técnico FCPE
102.3 Simone Ferreira Magalhães

Coordenação-Geral
de Orientação e
Acompanhamento de
Ouvidorias

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Luana Marcelino

Portaria 1397 (1528805)         SEI 00190.110922/2016-18 / pg. 6



Serviço Chefe FCPE
101.1 Marcos Silva Monteiro

Coordenação-Geral
de Atendimento ao
Cidadão

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Tatiana Freitas de Oliveira

Serviço Chefe FCPE
101.1 Valter de Sousa Matos 

Coordenação-Geral
de Recursos de
Acesso à Informação

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Renata Alves Figueiredo

Serviço Chefe FCPE
101.1 Isabella Brito

CORREGEDORIA-
GERAL DA UNIÃO Corregedor-Geral DAS

101.6 Gilberto Waller Junior

Gabinete Chefe de Gabinete DAS
101.4

Eliane Prado de Andrade
Ishida

Serviço Chefe FCPE
101.1 Gilberto França Alves

Serviço Chefe FCPE
101.1 Pedro Otávio Lima Gazolla

Serviço Chefe FCPE
101.1 Ana Carolina Fuck Fullana

Coordenação de
Apoio ao Gabinete Coordenador FCPE

101.3 Maria Amelia Eugenia Pinheiro

Coordenação-Geral
de Informação
Correcional

Coordenador-Geral FCPE
101.4

Alexandre Penido Duque
Estrada

Serviço Chefe FCPE
101.1

José Antonio Meyer Pires
Junior

Coordenação-Geral
de Modernização e
Comunicação

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Daniel Rodrigues Pelles

Serviço Chefe FCPE
101.1 Fabiano Gusmão Mello

Coordenação-Geral
de Uniformização de
Entendimentos

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Carla Rodrigues Cotta

Serviço Chefe FCPE
101.1 Stefanie Groenwold Campos

DIRETORIA DE
GESTÃO DO SISTEMA
DE CORREIÇÃO DO
PODER EXECUTIVO
FEDERAL

Diretor DAS
101.5 Débora Queiroz Afonso

Divisão Chefe FCPE
101.2

Giselle Cristina Pereira
Ramalho Pinheiro

Coordenação-Geral
de Promoção de
Integridade do
SISCOR

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Eveline  Martins Brito

Serviço Chefe FCPE
101.1

Rodrigo Abijaodi Lopes de
Vasconcellos

Serviço Chefe FCPE
101.1 Graziele Pagnussatt Corazza

Coordenação-Geral
de Acompanhamento
de Processos
Correcionais

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Vago

Serviço Chefe FCPE
101.1 Antônio Marculino de Araújo

Serviço Chefe FCPE
101.1 Amanda Cerqueira de Moraes

Coordenação-Geral
de Admissibilidade
Correcional

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Alessandra Valle Lafetá

Serviço Chefe FCPE
101.1

Filipe Augusto Estorilio Silva
Pinto

DIRETORIA DE
RESPONSABILIZAÇÃO
DE ENTES PRIVADOS

Diretor DAS
101.5 Marcelo Pontes Vianna

Divisão Chefe FCPE
101.2 Renata Ferreira da Rocha

Coordenação-Geral
de Instrução e
Julgamento de Entes
Privados

Coordenador-Geral FCPE
101.4

Cyro Rodrigues de Oliveira
Dornelas

Serviço Chefe FCPE
101.1 André Luís Schulz

Coordenação-Geral
de Responsabilização
de Entes Privados

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Felipe Barbosa Brandt

Serviço Chefe FCPE
101.1

Théo de Andrade e Silva
Santos

DIRETORIA DE
RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES
PÚBLICOS

Diretor DAS
101.5

Fabian Gilbert Saraiva Silva
Maia

Divisão Chefe FCPE
101.2 Luiz Antonio Muniz Rocha

Coordenação-Geral
de Instrução e

Portaria 1397 (1528805)         SEI 00190.110922/2016-18 / pg. 7



de Instrução e
Julgamento de
Servidores e
Empregados Públicos

Coordenador-Geral FCPE
101.4

Laurent Nancym Carvalho
Pimentel 

Serviço Chefe FCPE
101.1

Amanda Antonelli Montalvão
Lima

Coordenação-Geral
de Responsabilização
de Servidores e
Empregados Públicos

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Bruno Wahl Goedert

Serviço Chefe FCPE
101.1 Danielle Dantas de Lima

SECRETARIA DE
TRANSPARÊNCIA E
PREVENÇÃO DA
CORRUPÇÃO

Secretário DAS
101.6 Claudia Taya

 Assessor Técnico FCPE
102.3

Fabiana Cristina de Oliveira
Fiorini

Gabinete Chefe de Gabinete FCPE
101.4 Maria de Fatima Rezende

Divisão Chefe FCPE
101.2

Audria Cristina Coelho
Constantin

DIRETORIA DE
TRANSPARÊNCIA E
CONTROLE SOCIAL

Diretor DAS
101.5

Otavio Moreira de Castro
Neves 

Serviço Chefe FCPE
101.1 Raquel Aparecida Pereira

Coordenação-Geral
de Cooperação
Federativa e Controle
Social

Coordenador-Geral FCPE
101.4

Adenisio Alvaro Oliveira de
Souza 

Divisão Chefe FCPE
101.2

Larissa do Espirito Santo
Andrade

Coordenação-Geral
de Governo Aberto e
Transparência

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Marcelo de Brito Vidal 

Divisão Chefe FCPE
101.2

Guilherme Guimarães
Fortuna 

DIRETORIA DE
PROMOÇÃO DA
INTEGRIDADE

Diretor DAS
101.5 Pedro Ruske Freitas

Serviço Chefe FCPE
101.1

Giuliana Biaggini Diniz Barbosa
Belisário

Coordenação-Geral
de Integridade Pública Coordenador-Geral FCPE

101.4 Carolina Souto Carballido 

Divisão Chefe FCPE
101.2 Fabio Felix Cunha da Silva

Coordenação-Geral
de Integridade
Privada

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Thiago Braga Smarzaro

Divisão Chefe FCPE
101.2

Alexandre Krügner
Constantino

DIRETORIA DE
PREVENÇÃO DA
CORRUPÇÃO

Diretor DAS
101.5

Marcio Denys Pessanha
Gonçalves

Serviço Chefe FCPE
101.1 Nara de Oliveira Caiafa Duarte

Coordenação-Geral
de Ética Pública e
Prevenção do
Conflito de Interesses

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Tatiana Petry

Divisão Chefe FCPE
101.2 Flávio Márcio Castro Guedes

Coordenação-Geral
de Inovação na
Prevenção à
Corrupção

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Vago

Divisão Chefe FCPE
101.2 Jorge Luis Branco Aguiar

SECRETARIA DE
COMBATE À
CORRUPÇÃO

Secretário DAS
101.6

João Carlos Figueiredo
Cardoso

 Assessor Técnico FCPE
102.3

Priscila Bermudes Moraes
Coradi

Gabinete Chefe de Gabinete FCPE
101.4 Luana Roriz Meireles

 Secretário Adjunto DAS
101.5

Roberto Cesar de Oliveira
Viegas

DIRETORIA DE
ACORDOS DE
LENIÊNCIA

Diretor DAS
101.5 Victor Godoy Veiga

Coordenação-Geral
de Supervisão dos
Acordos de Leniência

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Matheus Bredt de Menezes

Divisão Chefe FCPE
101.2

Gustavo Henrique Tardelli
Alves

Coordenação-Geral
de Monitoramento
dos Acordos de
Leniência

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Viviane André Antunes

Divisão Chefe FCPE Fernando Simões Vassoler

Portaria 1397 (1528805)         SEI 00190.110922/2016-18 / pg. 8



Divisão Chefe 101.2 Fernando Simões Vassoler

DIRETORIA DE
PESQUISAS E
INFORMAÇÕES
ESTRATÉGICAS

Diretor DAS
101.5 Karin Webster

Divisão Chefe FCPE
101.2

Claudio Augusto Grünewald
Soares

Observatório da
Despesa Pública Coordenador-Geral FCPE

101.4 Leandro Rangel Santos

Serviço Chefe FCPE
101.1 Rodrigo Peres Ferreira

Coordenação-Geral
de Informações
Estratégicas

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Leandro dos Santos de Souza

Serviço Chefe FCPE
101.1 Adriano Souza de Freitas

Serviço Chefe FCPE
101.1

Débora Regina Drumond de
Macedo

DIRETORIA DE
OPERAÇÕES
ESPECIAIS

Diretor DAS
101.5 Israel José Reis de Carvalho

Coordenação-Geral
de Ações Especiais Coordenador-Geral FCPE

101.4
Gustavo Henrique de
Vasconcellos Cavalcanti

Coordenação-Geral
de Gestão de
Operações Especiais

Coordenador-Geral FCPE
101.4 Felipe Ribeiro Freire

Divisão Chefe FCPE
101.2 Cristiano Sampaio Brígido

Serviço Chefe de Serviço FCPE
101.1 Hugo Akio Takimoto 

Serviço Chefe de Serviço FCPE
101.1 Régis Paulo Batista Correa

Serviço Chefe de Serviço FCPE
101.1

Thiago Batista da Silva
Brum               

Serviço Chefe de Serviço FCPE
101.1 Thiago Almeida Paiva

CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DO
ACRE

Superintendente FCPE
101.4 Ciro Jônatas de Souza Oliveira

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Islândio Monteiro de Souza

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Osmar Nilo de Jesus Lima Bezerra Neto

  FG-1 Luis Sergio de Oliveira Lopes
  FG-1 Thiago Castro Saab
  FG-3 Simone Bhering de Souza Gomes
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DO
ALAGOAS

Superintendente FCPE
101.4 Moacir Rodrigues de Oliveira

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Wendell Carneiro de Araújo

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Nilson Nogueira de Andrade

  FG-1 Nelton Martins Yin Filho
  FG-1 Sérgio Moraes Studart 
  FG-1 José Cláudio Bandeira de Araújo
  FG-3 Veríssimo Pereira da Cruz dos Santos
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DO
AMAPÁ

Superintendente FCPE
101.4 Thiago Machado Pereira Monteiro

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 José Haroldo Gomes de Lima Filho

  FG-1 José Iran Ataíde dos Santos
  FG-1 Adelton Vilhena Neves
  FG-1 Luiz Mendes Costa Junior
  FG-3 Priscila Vaz Peixoto
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DO
AMAZONAS

Superintendente FCPE
101.4 Mona Liza Prado Benevides Ruffeil

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Cesar Augusto Dias 

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Moisés Ben Hur Sousa Seiffert Simões

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Isa Mary de Carvalho Lima

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Ulysses Serudo de Mendonça

  FG-1 Waldemar Farias Neto
  FG-1 Rafael Mendonça de Abreu 
  FG-3 Tales de Souza Camurça Lima
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DA
BAHIA

Superintendente FCPE
101.4 Ronaldo Machado de Oliveira

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Rafael Cabral Figueiredo

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Luiz Fernando Santos Pereira Menezes

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Maria Júlia Castro Wegelin                       

FCPE

Portaria 1397 (1528805)         SEI 00190.110922/2016-18 / pg. 9



 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Mário Ramos Filho

  FG-1 Antônio Lázaro Soares do Amparo
  FG-1 José Firmino de Almeida
  FG-3 Luciana Ribeiro Suffi
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DO
CEARÁ

Superintendente FCPE
101.4 Giovanni Pacelli Carvalho Lustosa da Costa

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Cristiane Aguiar Ximenes

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 George Moura Colares

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Michel Cavalcante Pinto

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Michelle Joyce Mourão Beserra Lima

  FG-1 Leonino Gomes Rocha
  FG-1 Alex Fabiano Nogueira Soares
  FG-3 Antônio Fábio Fonseca de Oliveira
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO

Superintendente FCPE
101.4 Ricardo Plácido Ribeiro

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Raquel Costa de Almeida Junqueira

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Márcia Maria Lisboa Bastos Resende

  FG-1 Alexandre Cezar Pratti
  FG-1 Marcelo Gomes Braga
  FG-1 João Tadeu de Castro Batista
  FG-3 Gisela Bressan de Souza
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DE
GOIÁS

Superintendente FCPE
101.4 Renato Barbosa Medeiros

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Ana Lucia Carvalho Jardim Ferreira

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Márcia Helena de Oliveira Emos

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Guilherme Fernandes de Almeida

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Islane Ribeiro Feitoza

  FG-1 Aderson Mendes de Matos
  FG-1 Adriano Marques Peixoto   
  FG-3 Everson Rodrigues de Moura
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DO
MARANHÃO

Superintendente FCPE
101.4 Leylane Maria da Silva

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 José Costa Miranda Júnior

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Marcos Pereira da Silva Filho

  FG-1 Arnaldo Guilherme de Oliveira
  FG-1 Welliton Resende Silva
  FG-1 Vago                                                              
  FG-3 Adriano Antônio Roberto Oliveira Machado 
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DO
MATO GROSSO

Superintendente FCPE
101.4 Daniel Gontijo Mota

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Alex Luiz Pinto de Campos Junior

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Edimar Merotti Rodrigues 

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Ewerton Alan Fernandes dos Santos

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Henrique Nascimento Straus

  FG-1 Larissa de Souza Alvim
  FG-1 Joel Pedro Werlang
  FG-3 Antônio Fernandes Filho
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL

Superintendente FCPE
101.4 Daniel Carlos Silveira

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Lílson Abelardo Messias Saldanha

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Leandro Marques de Sá

  FG-1 Renato Camillo
  FG-1 Carlos Antonio Meneghetti
  FG-1 Luiz Henrique Gomes da Silva de Rezende
  FG-3 Gilberto Ricardi 
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DE
MINAS GERAIS

Superintendente FCPE
101.4 Breno Barbosa Cerqueira Alves

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Tatiana Gontijo Machado

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Suzana Kroehling Rodrigues Ferreira

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Rodrigo Ferreira de Paula

FCPE

Portaria 1397 (1528805)         SEI 00190.110922/2016-18 / pg. 10



Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Márcio Almeida do Amaral                            

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Moísa de Andrade

  FG-1 Tania Santiago Braga Oliveira
  FG-1 Gustavo Soares Cruz
  FG-3 Renata Costa Bandeira de Mello
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DO
PARÁ

Superintendente FCPE
101.4

                                                                     
Fábio Santiago Braga

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Lorena Pinho Morbach Paredes

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Marcelo Solon Xavier dos Santos     

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Eriton Elvis do Nascimento Barreto

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Edson Santa Brígida Fragoso

  FG-1 Sarah Regina de Sousa Magalhães
  FG-1 Marcelo Morais de Paula
  FG-3 Marco Aurélio Oliveira da Rocha
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DA
PARAÍBA

Superintendente FCPE
101.4 Severino Souza de Queiroz

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 João Olimpio Falcão Neto

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Kayo Roberto Vieira

  FG-1 Elizabeth Pereira Leite Silva
  FG-1 Rodrigo Márcio Medeiros Paiva
  FG-1 Joao Wagney Pereira dos Santos
  FG-3 Eveline Lucena Souza Medeiros
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DO
PARANÁ

Superintendente FCPE
101.4 José William Gomes da Silva

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Francisco Augusto Fazionato Pereira

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Marcos Eduardo de Abreu

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 André Rolim Romagna                           

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Roberto Santa Rosa de Almeida

  FG-1 Caetano Carqueja de Lara
  FG-1 Clayton Machado 
  FG-3 Elaine Cristina Pirkiel                                
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DE
PERNAMBUCO

Superintendente FCPE
101.4 Fábio da Silva Araújo 

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Kátia Pereira dos Santos

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Paulo Roberto Alves Cavendish

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Márcio Alexandre Moraes

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Isvaldo Silveira Lima Filho

  FG-1 Abelardo Jorge Lessa Lopes
  FG-1 Deolindo Pedro de Aquino Filho
  FG-3 Rodrigo Caldas Dantas
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DO
PIAUÍ

Superintendente FCPE
101.4 Glauco Soares Ferreira

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Hélio Silva de Sousa Benvindo

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Carmem Luiza e Silva Nascimento

  FG-1 Larissa Samara Almeida de Carvalho
  FG-1 Elizeu Pereira dos Santos Neto
  FG-1 José Ribamar Oliveira Filho
  FG-3 Anna Clara Rodrigues Ibiapina de Pádua
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

Superintendente FCPE
101.4 Vinicius de Sá Nery

 Superintendente Adjunto FCPE
101.3 Ericson de Oliveira Faria

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Adriana Cláudia Reis dos Santos

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Janina Schmidt de Andrade Lima

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Roseane Costa de Sousa

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Guilherme Monteiro Andrade de Sena

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Luiz Henrique Gomes Coelho da Silva

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Cristina Correia da Silva Lomba

Divisão Chefe de Divisão FCPE Anderson Silva de Lima

Portaria 1397 (1528805)         SEI 00190.110922/2016-18 / pg. 11



Divisão Chefe de Divisão 101.2 Anderson Silva de Lima

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Soraia Fátima Meira Ferreira

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Erika Eliane Soares de Magalhães Faria

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Flávio Guerra Ferreira

  FG-1 Marcelo Paluma Ambrózio
  FG-3 Carlos Maurício Ruivo Machado
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE

Superintendente FCPE
101.4 Marcelo Borges de Sousa

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Cícero Rogério Alves Pinheiro

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Adriana Oliveira Ferreira

  FG-1 Fábio Silveira de Oliveira                    
  FG-1 Ivan Monte Claudino                              
  FG-1 Rogério Vieira dos Reis
  FG-3 Francisco José Maia Gadelha 
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

Superintendente FCPE
101.4 Carlos Alberto Rambo

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Juliano Costa Pinto Kleinhans

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Luis Eduardo Koenemann Franco 

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Jaime Ricardo de Brito

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Eduardo Hauschild 

  FG-1 Fabiano Marcelo da Silva
  FG-1 George Miguel Restle Maraschin
  FG-3 Dávison Wisniewski de Souza 
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DE
RONDÔNIA

Superintendente FCPE
101.4 Miguel Mauricio Kurilo

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Omilson Clayton Dias Tavares Júnior 

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Alexandre dos Santos Muniz

  FG-1 Leila Juliari Araújo da Cunha
  FG-1 Lucas Calvi Akl
  FG-3 Valério Jordão Barbosa
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DE
RORAIMA

Superintendente FCPE
101.4 Emilson Pinheiro Coelho Neto

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Ordilei Rocha Pereira

  FG-1 Marcelo Pasqualotto
  FG-1 Alessandre Franklin Evangelista Pinagé
  FG-1 Celso Duarte de Souza Junior
  FG-3 Edivaldo Martins Nobre
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DE
SANTA CATARINA

Superintendente FCPE
101.4 Orlando Vieira de Castro Junior

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Marcelo Campos da Silva

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Patricia Maria Quintanilha de Moura

  FG-1 Rosemary Zucarelli Inocencio
  FG-1 Bernardo Corrêa Cardoso Coelho
  FG-1 Daniel Castro Duarte
  FG-3 Maria da Glória Nazareth
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DE
SÃO PAULO

Superintendente FCPE
101.4 Carlos Cândido de Mello

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Pedro Antunes Alexandre

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Rosana Clemente Cardoso

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Luis Eduardo Tortella Baião

Divisão Chefe de Divisão FCPE
101.2 Claudemir Edson de Oliveira

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Marcio Aurélio Sobral

  FG-1 Julia Rodrigues Lirio                                                
  FG-1 Luciana Maria de Souza Salgado
  FG-3 Francisco Jose de Morais Neto
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DE
SERGIPE

Superintendente FCPE
101.4 Claudio Canuto dos Santos            

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Marcos Carvalho Barreto

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 André Luis Dantas Melo                          

  FG-1 José Amilton Neves de Santana
  FG-1 Flávia Santana Silva 

Portaria 1397 (1528805)         SEI 00190.110922/2016-18 / pg. 12



  FG-1 Diana Moura Vasconcelos                                                           
  FG-3 Carlos Kildare Santos Magalhães
CONTROLADORIA REGIONAL
DA UNIÃO NO ESTADO DE
TOCANTINS

Superintendente FCPE
101.4 Leandro da Cruz Alves

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Luiz Ferreira Leite

 Chefe de Serviço FCPE
101.1 Cleuber Moreira Fernandes

  FG-1 Aline Bondan Rigoni
  FG-1 José Leão Vieira Júnior
  FG-3 Marta Maria Vilela de Carvalho Gomes

Referência: Processo nº 00190.110922/2016-18 SEI nº 1528805

Portaria 1397 (1528805)         SEI 00190.110922/2016-18 / pg. 13


	Portaria 1397 (1528805)

